
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 71/2018 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in vigore in 
data 1 ottobre 2013; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato con delibera n. 51 del 13 
novembre 2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare, l’art. 36 c. 2 lett. a) del citato decreto legislativo, che prevede la possibilità di 
acquisire lavori, servizi e forniture con affidamento diretto in caso di importi inferiori ad € 40.000; 

VISTA la delibera n. 18 del 21 dicembre 2017 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTA la determinazione n.15 del 14 marzo 2018 del Collegio di Indirizzo e Controllo con cui 
sono state definite le “Linee guida per la formazione del personale Aran per l’anno 2018”; 

VISTA la richiesta del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione del 27 dicembre 2018 
con cui fa presente che sulla base delle “Linee guida per la formazione del personale Aran per 
l’anno 2018”, è stato programmato, per il giorno 21 gennaio 2019, un corso su  “Prevenzione della 
corruzione e trasparenza” destinato al personale dipendente dell’Agenzia. 

VISTI i curricula del dott. Vittorio Scaffa e del dott. Salvatore Vitrano, dai quali si evince il 
possesso di competenze di elevato livello, comprovate e riconosciute a livello nazionale, sia in 
materia di prevenzione della corruzione che di trasparenza; 

CONSIDERATO che, in relazione alla comprovata elevata specializzazione sulla tematica oggetto 
del corso, si è ritenuto di affidare al dott. Vittorio Scaffa e al dott. Salvatore Vitrano, l’incarico di 
docenza in parola; 

 



CONSIDERATO che il compenso previsto per detto incarico, quantificato in € 100,00 orario per 
ciascuno dei docenti, risulta in linea con l’ammontare dei compensi corrisposti dalle Scuole 
pubbliche di formazione; 

TENUTO CONTO che l’attività formativa avrà una durata complessiva di 4 ore (9,30 – 13,30), 
due ore per ciascun docente, da svolgersi il 21 gennaio 2019, presso la sede dell’Agenzia; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2018 - Cap. 1.03.02.04.002. “Acquisto di servizi per formazione generica”; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopraesposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 
quanto segue: 

 di conferire al dott. Vittorio Scaffa e al dott. Salvatore Vitrano l’incarico di docenza su 
“Prevenzione della corruzione e trasparenza”. Tale attività formativa sarà svolta presso la 
sede dell’Aran il 21 gennaio 2019 per la durata di n. 4 ore, due ore per ciascun docente 
(9.30-13.30); 

 di corrispondere, per tale attività, al dott. Vittorio Scaffa e al dott. Salvatore Vitrano un 
compenso orario di € 100,00 (IVA esente ai sensi dell’art 14 comma 10 della legge 
24/12/1993, n. 537), comprensivo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali di legge, più il 
contributo integrativo alla cassa previdenziale, se dovuto; 

 di impegnare, la somma complessiva di € 400,00 che dovrà essere imputata sul Cap. 
1.03.02.04.002. “Acquisto di servizi per formazione generica” del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2018. 

Roma, 27 dicembre 2018 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


